Podemos comparar estos valores con el manejo
reproductivo que se realiza de manera corriente en los
rodeos bovinos utilizando un 3 % de machos
reproductivos donde entonces tendríamos para un
total de 1000 animales (970 hembras y 30 machos), el
Tamaño Efectivo de esta población es igual a ciento
dieciséis (Ne = 116) y el incremento de la
consanguinidad ΔF = 0.0043 por generación. Se
observa entonces que en la población asilvestrada de
bovinos criollos patagónicos, el incremento de la
consanguinidad por generación es despreciable
respecto de los valores que se registran habitualmente

[...]

recomendados por FAO para la caracterización de
poblaciones (Martínez, 2008). El genotipado se realizó
en el laboratorio de Genética Molecular de la Facultad
de Veterinaria de la Universidad de Córdoba, España.
Como resultado del mismo, se detectaron en total
ciento treinta y seis (136) variantes alélicas. El número
de alelos por locus (Na) varió desde ocho (8), para los
microsatélites CSSM66 y HAUT27 y tres para los loci
BM8125; ILSTS011 e INRA63, con una media de 5.04
alelos por locus. Ninguno de los microsatélites mostró
variantes con frecuencias superiores a 0.95, por lo cual

[...]

G=desfavorable); CAPN1 530 (variante G=favorable y
A=desfavorable) (Page et al. 2004) y CAST 2959
(variante A=favorable y G=desfavorable) (Casas et al.
2006). En el laboratorio de biotecnología molecular de
la FCA UNLZ, se obtuvieron los genotipos de ciento
cincuenta y cuatro (154) bovinos criollos para estos tres
SNPs: Treinta y siete (37) correspondientes a animales

de INTA Leales provincia de Tucumán (LE), cuarenta y
uno (41) pertenecientes al INTA Chamical provincia de
La Rioja (LR), cuarenta (40) pertenecientes al
establecimiento Cruz de Guerra ubicado en 25 de Mayo